关于落实《山东省小学课程实施水平评价指标》方案的通知
局属各小学及民办小学：

为进一步贯彻省、市课程实施的要求，市南区教育研究指导中心将于11月1日—3日，在小学进行课程实施水平评估，小学评估具体安排如下：
一、评估方式
1．听取学校课程实施情况汇报。

2．召开学校教师与学生座谈会。

3．查阅学校各项规章制度，课程实施与评价有关文件，教材与教辅资料等；学校会议与教研工作记录；教师业务档案（如学习记录、教案或教学设计、教研论文、著作、研究报告原文，公开课、优质课与主持或参加科研课题的证书等）；学生成长档案、作业和成绩册等资料。

4．实地查看校园、教室、办公室、实验室、学校宿舍，以及体育、艺术、技术、实验、图书、网络等设施设备。

5．随堂听课或观摩学生的自主学习、合作学习与研究性学习现场等。

二、评估分组
	分组
	负责人
	时间
	学校

	第一组
	颜秉君
  于青、鞠衍萍

姜剑（天山）

刘文（八大峡）
	11月1日
	基隆、金门

	
	
	11月2日
	宁二、嘉峪关

	
	
	11月3日
	南京、镇江

	第二组
	梁青
李莉、王洁

张砾心（镇江）

蔡军萍（德县）
	11月1日
	新昌、宁夏

	
	
	11月2日
	文登、北京

	
	
	11月3日
	燕儿岛、天山

	第三组
	杨蔚
李艳、臧旭东

李俊青（太平）

毛小园（莱芜）
	11月1日
	德县、莱芜

	
	
	11月2日
	朝城、定陶

	
	
	11月3日
	榉园

	
	
	11月4日
	市实验

	第四组
	刘琨
解育红
杨彩霞（南京）
王树忠（宁夏）

鞠焱（定陶）
	11月1日
	银海、新世纪

	
	
	11月2日
	区实验、香港

	
	
	11月3日
	福林

	第五组
	杨希婷
徐慧颖

李民（朝城）

辛文颜（福林）
张艳（莘县）
	11月1日
	太平、大学

	
	
	11月2日
	贵州、区实二、

	
	
	11月3日
	八大峡、莘县


备注：
1.学校在第一位或单列的均为上午进行评估，第二位的均为下午进行评估。上午评估组到校时间为8:20，下午为13:20。
2.材料准备范围为2010-2011学年度第一学期至今。
三、组织领导

我区高度重视此次评估工作，本着科学性、真实性和有效性的原则，由教育研究指导中心统一领导，明确工作责任，采取有力措施，严密组织评估，严格把握标准，认真落实评估具体环节，确保此次评估真实有效。同时要承担对初评评估人员的培训，学校复查工作，形成对全区小学课程实施情况复查报告。

未尽事宜，请与市南区教育研究指导中心小学部联系。
联系人：解育红      联系电话：66885012
市南区教育研究指导中心
2011年10月31日
附：2011年9月公布的《市南区教育局关于进一步规范课程设置的工作意见》
附：

市南区教育局关于进一步规范课程设置的工作意见

    2001年秋季，青岛市开始义务教育课程改革实验。到目前为止，青岛市共确定了四次义务教育课程方案，分别是2001年、2002年和2007年。鉴于规范办学和落实省教育厅地方课程的要求，去年青岛市调整了2007年方案。根据《青岛市中长期教育改革和发展规划纲要（2011-2020年）》要求，市南区本学期进一步调整课程设置。

一、在小学1-6年级开设海洋教育课程

依据《山东半岛蓝色经济区发展规划》、《青岛市中长期教育改革和发展规划纲要（2011－2020年）》、《山东省素质教育推进计划（2011-2015年）》和义务教育课程设置管理相关要求，2011年秋季在小学1-6年级开设海洋教育课程。切实加强地方课程建设，强化必修课程和选修课程相结合的地方课程体系。

海洋教育地方课程以山东沿海地区特有的丰富的自然资源、人文资源为背景，引领学生在海洋自然环境、海洋资源与经济、海洋文化与生活、海洋开发与科技、海洋生态与环保和海洋权益与国防等六大领域自主探究，通过丰富多彩的综合实践活动来引导孩子树立正确的海洋观，培养孩子“爱海、亲海、知海”的意识，为培养具有全面素养的公民奠定基础。

二、海洋教育课程实施方案

1.海洋教育课程拟利用地方课程与学校课程时间开设，间周1课时，小学1-6年级每学期各9课时。小学1、2年级需要调整英语课时安排，3、4年级直接使用地校课程，5、6年级结合综合实践课程使用。

2.海洋教育课程以不增加学生的课业负担为原则，确定为考查科目，突出兴趣、海洋意识和实践能力的培养。各学校要不断探寻新的教学模式，突出探究性、实践性、体验性，帮助学生树立正确的海洋观，鼓励学生积极参与面向可持续发展的行动，培养学生的创新意识和实践能力，使之成为具有社会责任感和实践能力的合格公民。

3.为确保海洋教育效果，《海洋教育》教材由青岛市政府统一采购，免费发放给学生循环使用。

三、关于小学1、2年级地校课程安排

目前，小学1、2年级学生英语学习负担较重，且极易与汉语拼音学习混淆。下一步，根据国家义务教育课程新课程标准，青岛市小学英语课程设置将作进一步调整。目前采取过渡措施，即2011年秋季入学的1年级新生，英语课作为考查科目，降低要求，每周1.5课时，占用学校课程课时。

教学中建议整合教学内容，强调听说，读写不作要求，侧重英语氛围，培养孩子学习兴趣。也建议整合调整开课模式，分阶段集中学习，以减轻学生负担，更好的保护学生英语学习的积极性。 

地方学校课程4节分别安排英语课1.5节、传统文化1节、安全教育0.5节、计算机0.5节、海洋教育0.5。

    四、工作要求

1.开齐、开足、开好课程。课程是国家意志的体现，是实现学校教育目标的基本保证，既是规范办学的要求，也是体现为学生未来发展服务的社会责任感。

2.转变观念，提高认识，确保课程顺利实施，避免出现新的矛盾。

3.学校要安排好教师，加强专业化培训，加强教学研究，确保开好课程，改革评价制度，采用多元授课方式，突出课程育人作用，为学生终身发展奠定基础。

4．突出海洋教育课程实践性、探究性和体验性的特点，充分利用校内外资源，强化用教材教的理念，大胆整合教材，创造性地开好课程。

5.加强海洋教育教材循环使用管理，安排专人保管、专室保管，做好教材的登记使用管理工作。要加强对学生的教育和指导，学生不得在教材上涂画，确保教材能够干净整洁的循环使用。

市南区教育局

2011年9月1日

附件1   青岛市义务教育课程设置一览表

附件2   山东省义务教育地方课程必修课程课时安排表

附件1：

青岛市义务教育课程设置一览表
	课  程
	年        级

	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	九

	品德与生活
	3
	3
	 ／
	 ／ 
	  ／
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 

	思品与社会
	  ／
	 ／ 
	3
	3
	2
	2
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 

	思想品德
	  ／
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 
	／ 
	2
	2
	2

	语  文
	8
	8
	7
	7
	6
	6
	5
	4
	5

	数  学
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	4
	4
	5

	外  语
	／ 
	 ／
	2
	2
	3
	3
	4
	4
	4

	科学
	／
	／
	2
	2
	2
	2
	／
	／
	／

	历史
	  ／
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 
	／ 
	2
	2
	2

	地理
	  ／
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 
	／ 
	2
	2
	／ 

	生物
	  ／
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 
	／ 
	3
	3
	 ／

	物理
	  ／
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 
	／ 
	 ／
	2
	3

	化学
	  ／
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 
	 ／ 
	／ 
	 ／
	／ 
	3

	音 乐
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	1

	美 术
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	1

	体育（体育

与健康）
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	综合实践活动
	／ 
	 ／
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3

	地方与学校

课程
	4
	4
	3
	3
	2
	2
	4
	3
	2

	周总课时数(节)
	26
	26
	30
	30
	30
	30
	34
	34
	34

	学年总课时(节)
	910
	910
	1050
	1050
	1050
	1050
	1190
	1190
	1122


注：1.表格内为各学科的周课时数，九年总课时按每学年35周上课时间计算。

2.九年级的第二学期毕业复习考试时间增加两周（九年级授课时数为33周）。

3.小学1、2年级周五下午不上课，周二、周四下午各安排一节课，学生离校时间不变，各校要妥善安排好学生的活动。

4.当天有体育课的下午要组织好学生的课外活动及社团活动；当天没有体育课的，要组织好阳光体育活动；学校要将专用处室向学生开放，为学生提供活动场所，确保学生的身心健康。

附件2：山东省义务教育地方课程必修课程课时安排表

	年 级
	课程类型
	课程内容
	周课时数
	合计周总课时

	1-2年级
	地方课程
	安全教育
	0.5
	1.5

	
	
	传统文化
	1
	

	3-6年级
	地方课程
	安全教育
	0.5
	2

	
	
	环境教育
	0.5
	

	
	
	传统文化
	1
	

	7年级
	地方课程
	安全教育
	0.5
	2

	
	
	环境教育
	0.5
	

	
	
	传统文化
	1
	

	8年级
	地方课程
	安全教育
	0.5
	2

	
	
	环境教育
	0.5
	

	
	
	传统文化
	1
	

	9年级
	地方课程
	安全教育
	0.5
	1.5

	
	
	人生规划
	1
	


友情提示：附件2中“山东省义务教育地方课程必修课程课时”供各校参考，我市需要结合我市的实际情况安排。
